
   

  

Comune di Nogara        
Provincia di Verona

Via Falcone Borsellino, 16
37054 Nogara 

Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

DECRETO Nr. 6 del 11-07-2023

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA

IL SINDACO

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o 

nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta ed 
economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di Valutazione, 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance con 
nuovi compiti e responsabilità; 

- la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010, la quale ha 
riconosciuto agli enti locali la facoltà di scegliere se mantenere i 
Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione;

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali 
una norma imperativa, in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
prevede che "Gli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa"; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 45, del 07/04/2022, questo Ente stabiliva di 
avvalersi del Nucleo di Valutazione in forma monocratica; 

Visto che l’art. 36, comma 6, del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, comma introdotto con la 
precitata delibera, prevede che la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica avvenga con decreto del Sindaco, che ne determina anche il 
compenso; 



   

  

Comune di Nogara        
Provincia di Verona

Via Falcone Borsellino, 16
37054 Nogara 

Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

Considerato che la sopracitata deliberazione della Giunta Comunale dettava 
inoltre gli indirizzi e i criteri direttivi, ai fini della costituzione del Nucleo di 
Valutazione, disponendo quanto segue: 

– di indire apposita selezione pubblica per la nomina del componente 
esterno del Nucleo di Valutazione di questo Ente in forma monocratica, 
mediante la pubblicazione di avviso pubblico di natura esclusivamente 
esplorativa finalizzato all’individuazione della figura professionale 
idonea a ricoprire il predetto incarico; 

– di dare atto che:
- l’incarico avrà la durata di 1 anno a decorrere dall’accettazione 

formale dell’incarico; 
- il compenso da corrispondere al componente del Nucleo di 

Valutazione verrà stabilito con provvedimento del sindaco; 

Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione, in 
data 19/05/2023, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Nogara; 

Rilevato che, la data ultima per l’invio delle candidature era stata fissata per 
le ore 13:00 del 16/06/2023, e che entro tale termine sono pervenute 
all’Amministrazione comunale le seguenti candidature corredate dalla 
documentazione richiesta: 

n. 1 Candidato: BELTRAMINI STEFANO
Prot. n. 6055 del 23/05/2023

n. 2 Candidato: LONGINOTTI PIERENRICO 
Prot. n. 6071 del 24/05/2023

n. 3 Candidato: BERTAGNA GIANLUCA 
Prot. 6173 del 26/05/2023 

n. 4 Candidato: TIOZZO NETTI MICHELE 
Prot. 6284 del 30/05/2023

n. 5 Candidato; BARUSSO EDOARDO
Prot. n. 6373 del 01/06/2023

n. 6 Candidato: MARTINELLI MAURO
Prot. n. 6892 del 14/06/2023

n. 7 Candidato: SUSIO BRUNO 
Prot. 6932 del 15/06/2023

n. 8 Candidato: MARCHETTI MATTEO 
Prot. n. 6949 del 15/06/2023

n. 9 Candidato: PIZZATO STEFANO 



   

  

Comune di Nogara        
Provincia di Verona

Via Falcone Borsellino, 16
37054 Nogara 

Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

Prot. 6966 del 16/06/2023

n. 10 Candidato: AMBOTTA GILBERTO 
Prot. 6968 del 16/06/2023

Esaminati i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno 
manifestato interesse alla nomina; 

Rilevato che, tra le candidature pervenute, il dott. Bertagna Gianluca, vanta 
una specifica ed elevata competenza negli enti locali, avendo svolto attività di 
Nucleo di Valutazione od Organismo Indipendente di Valutazione in numerosi 
Enti Locali, ed inoltre vanta molteplici esperienze in pubblicazioni proprie e 
collaborazioni a quotidiani, riviste e comitati nella specifica materia del 
personale degli enti locali; 

Ritenuto, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa 
dei curricula e delle relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di 
nominare in qualità di componente unico esterno del Nucleo di Valutazione 
dell’Ente, il seguente candidato: dott. Gianluca Bertagna; 

Ritenuto congruo fissare per l’incarico conferito il compenso di Euro 
3.600,00=, oltre ad oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 

DECRETA

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente 
del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, il dott. 
Gianluca Bertagna; 

2. di affidare al predetto l’incarico di cui sopra per la durata di un anno, 
a decorrere dall’accettazione formale della nomina, salvo motivata 
revoca anticipata; 

3. di corrispondere al dott. Bertagna, per l’incarico conferito, un 
compenso di Euro 3.600,00=, oltre ad oneri fiscali e contributivi, se 
ed in quanto dovuti;

4. di dare comunicazione del presente decreto e dell’avvenuta 
nomina al candidato medesimo; 

5. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio sul sito 
istituzionale nella specifica sezione in "Amministrazione 
Trasparente", in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente 
normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



   

  

Comune di Nogara        
Provincia di Verona

Via Falcone Borsellino, 16
37054 Nogara 

Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

6. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del 
Settore Amministrativo ed al Responsabile del Settore Finanziario, 
per i successivi provvedimenti, ivi compresa la determinazione 
relativa all’impegno di spesa, per il compenso di cui sopra; 

7. di dare comunicazione della nomina ai Responsabili di Settore, al 
Segretario Comunale, alla RSU ed al Revisore dei Conti. 

IL SINDACO 
F.to: Flavio Massimo Pasini


